教 学 第 4 3 8 号

令 和 ５ 年 1 0 月 2 6 日

  各 市 町 村 教 委 教 育 長

  各 小 ・ 中 学 校 長

 各 義 務 教 育 学 校 長

  各 中 等 教 育 学 校 長

  各 特 別 支 援 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

令和５年度奈良県国語教育研究会秋季研究大会の

開催について（通知）

 このことについて、下記のとおり実施しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いし

ます。

記

１ 趣 旨

  「付けたい力を育む『読むこと』の学習活動の創造  ～主体的な学びの実現を目指した学習

過程の具体化～」について研究協議を行い、本県の国語教育の進展に役立てる。

２ 主 催

  奈良県教育委員会、奈良県国語教育研究会

３ 期日及び会場

  令和５年１１月１７日（金)

  高取町立たかむち小学校

４ 参加対象者

    県内小学校、中学校、義務教育学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校小・中学部の

教員

５ 日 程

    １３：１５～１４：００  公開授業（１年、３年、５年）

    １４：１０～１５：００  分科会

    １５：１０～１５：３５  全体会

  １５：４０～１６：４０  講演

    １６：４０～１６：５０  閉会行事

６ 公開授業

学年 単元名 指導者

１年

 せつめいする文しょうをよもう

 「じどう車くらべ」

竹内 千陽

３年

 れいの書かれ方に気をつけて読み、それをいかして書こう

 「すがたをかえる大豆」

森下 美穂

５年

 資料を用いた文章の効果を考え、それをいかして書こう

 「固有種が教えてくれること」

横野 智明

 殿

７ 分科会

分科会 発表者及び指導助言者

小学校

低学年

  司  会   奈良市立富雄第三小学校         金  亜民

  発  表  橿原市立香久山小学校         小川 古都乃

 指導助言  香芝市立鎌田小学校      校長  杉村 幸恵

        宇陀市立菟田野小学校      教諭  垣内 有子

小学校

中学年

 司  会  三郷町立三郷北小学校         木村 あずさ

 発  表    橿原市立畝傍東小学校          荒木 啓二朗

 指導助言  葛城市立忍海小学校      校長  川西 聡弘

       香芝市立真美ヶ丘東小学校   教諭  福住 誠

小学校

高学年

 司  会  宇陀市立室生小学校          神野 洋行

 発  表  奈良市立大宮小学校          小林 広野

       大和郡山市立郡山西小学校       富山 允景

 指導助言  奈良市立登美ヶ丘中学校    校長  丸本 佳則

    橿原市立畝傍北小学校      教諭  小西 真充

中学校

 司  会  桜井市立桜井西中学校         巽  正喜

 発  表    五條市立五條西中学校           山本 芽依

       橿原市立畝傍中学校           山内 周

 指導助言  香芝市立旭ケ丘小学校     校長   中永 和美

       田原本町立北中学校      教諭   隅岡 歩

８ 講 演

    演題「確かな『読みの力』を育てる学習活動の創造」

    講師 早稲田大学 教授 森山 卓郎 氏

９ 参加申込み

   令和５年１１月１０日（金)までに、下記の参加申込フォームに必要事項を入力し、送信する

こと。

【参加申込フォーム】

ＵＲＬ
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScxV7jp6Jlwlae-1Kr3TB9xNHeCW-IwrBIkAFztWW5

0ZXt35A/viewform

    ※右記ＱＲコードからも参加申込フォームへのアクセスが可能

10 その他

（１） 駐車スペースに限りがあるため、できるだけ乗り合わせて来校すること。

（２） 問合せ先

    橿原市立畝傍東小学校 主幹教諭 小原 聡

        ＴＥＬ ０７４４－２７－６７２９